<sup>41</sup> Thomas Aquinas, 1897, IIa, IIae, q. 72 a. 2 ad 1m: *Ad primum ergo dicendum quod ad eutrapelum pertinet dicere aliquod leve convicium, non ad dehonorationem vel ad contristationem eius in quem dicitur, sed magis causa delectationis et ioci. Et hoc potest esse sine peccato, si debita circumstantiae observantur. Si vero aliquis non reformidet contristare eum in quem profertur huiusmodi iocosum convicium, dummodo aliis risum excitet, hoc est vitiosum, ut ibidem dicitur. Cf. supra nota 39.*

<sup>42</sup> Radulfo tratta dell'affabilità all'interno di una questione sull'adulazione, che è l'unica questione che dedica alla prima delle virtù aristoteliche, cf. Radulphus Brito 2008, q. 101, *Utrum adulatio sit vi-*

tium, p. 243 : *Propter quod intelligendum est quod oportet hominem conuivere in colloquiis et conuersationibus secundum rationem rectam, et ideo sunt quedam virtutes que habent appetitum humanum rectificare in istis, et ideo habitus secundum quem aliquis gratiose se habet ad quoslibet ut recta ratio dicitur vocatur affabilitas*; si noti che il lessico è quello tommasiano sia per la virtù sia per il vizio contrario; sulla verità, alla quale sono dedicate due questioni (q. 102, *Utrum veritas sit virtus*, q. 103, *Utrum veritas sit virtus specialis*, p. 245-248) vedi in particolare q. 102, p. 246 : *Alio modo potest sumi veritas pro conformitate in dictis et factis, et inde quando aliquis concorditer habet se secundum dicta et facta et cogitationes interiores, tunc dicitur verax, et propter hoc dicitur veritas quasi concordantia dictorum et factorum, vel est habitus quo aliquis inclinatur ut concorditer se habeat in dictis et cogitationibus interioribus, et isto modo veritas est virtus moralis*. Per l'eutrapelia, q. 104, *Utrum circa ludos habeat esse aliqua virtus*, p. 248-249.

<sup>43</sup> Gualterius Burlaeus, 1500, liber IV, pars IV, f. 71rb-74vb. Sul commento di Burley, vedi Costa 2013, che ne sottolinea la dipendenza da Tommaso.

<sup>44</sup> Gerardus Odonis, 1500, IV, f. 87va : *Hic autem agimus de amicitia quam multi vocant affabilitatem*.

<sup>45</sup> Gerardus Odonis, 1500, IV, f. 87va-88ra ; in particolare, f. 87va : *videtur autem huiusmodi amicitia esse precipue circa delectationes et tristitias factas in colloquiis. Colloquia vero humana magis sunt naturaliter ordinata ad consolationem hominum quam ad delectionem. Et idcirco huiusmodi amicus conuincit et eligit iuxta ordinem naturalem vel non contristare vel delectare eos cum quibus loquitur si posset inde consequi bonum finem*.

<sup>46</sup> Gerardus Odonis 1500, f. 87vb : *Quod autem communicatio sit hominibus necessaria probatur ex primo Politice (Pol., 1253 a 4-15) ubi probatur quod homo naturaliter indiget comunitate sociali, domestica et civili plus quam apes et quaecumque alia animalia. Homo enim ab aliis separatus est vel deus vel bestia ut habetur ibidem pro eo quod non vivit ut homo. E ideo ait Philosophus quod incivilis homo vel est pravus peior homine vel melior homine. Cum enim homo, ut habetur ibidem, non sit sibi sufficiens per naturam, necessario indiget comunitate sociali, domestica et civili, sed talis comunitati est necessaria communicatio sermonum et rerum. Ad hoc enim, ut ait Philosophus, sermo datus est hominibus et talis communicatio facit domum et civitatem quare talis communicatio necessaria est hominibus et ad esse et ad bene esse. Quod autem tali communicationi virtus sit necessaria ad hoc quod sit bona probatur quia virtus est necessaria cuiuscumque humane operationi que potest bene et male fieri, ut supra capitulo de liberalitate circa primum; sed talis communicatio potest fieri bene et male ut ostendit Tullius in primo sue Rhetorice (De inventione, I, 1) quare tali communicationi ad hoc quod fiat bene est aliqua virtus necessaria. Il riferimento è all'incipit del De inventione (Saepe et multum hoc mecum cogitavi, bonine an mali perit attulerit hominibus et civitatibus copia dicendi ac summum eloquentiae studium) ma forse anche a tutto il primo libro dove Cicerone invoca l'intervento comune di eloquentia e sapientia.*

<sup>47</sup> Gerardus Odonis 1500, f. 88ra : *Placidus autem quia omnes vult delectare omnes laudat bonos et malos ut omnibus placeat et per consequens auget et nutrit vitia laudando et commendando opera vitiosa, quare talis communicationem et comunitatem hominum inficit*.

<sup>48</sup> Gerardus Odonis 1500, f. 87vb-88ra : *Quod autem discipula sit corruptiva et turbativa talis communicationis tum quia inducit litem [...] tum quia tollit pacem [...] tum quia avertit naturalem hominis appetitum quem habet ad talem comunitatem [...] quare manifestum est quod discipulus ex sua discipula, quantum in eo est, corrumpit et turbat humanam communicationem et ideo dicit Philosophus primo Politice quod talis insocialis homo maledictus est ab illo magno poeta Homero (Pol., 1253 a 5) tamquam pars non congruens toti suo*.

<sup>49</sup> Gerardus Odonis 1500, f. 88ra, dove alla fine di un lungo passo i cui passi in rassegna tutti i nomi che sono stati dati alla virtù, conclude : *Sed propriissime vocata est antiquitus facetia, unde dicitur facetus medius inter discolum et placidum*.

<sup>50</sup> Gerardus Odonis 1500, f. 88ra : *De ista commendat gallicos Boethius in libro de disciplina scholarium dicens quos venit Parisius ad videndum facetos gallicorum ritus quia secundum veritatem natio gallicana super omnem nationem ad vitam facetam est prompta et magis abundat in ista gratissima facetia*; cf. Pseudo-Boèce 1976, p. 100, 4-7 : *Quodam vero tempore cum causa sanitatis recuperande ob aeris intemperiem ritusque Gallorum facetos matronarumque pios affectus nos ad Galliam transtulisset, multos discolos, ut meminimus, visu percepimus in civitate Iulii que Parisius dicebatur*.

<sup>51</sup> Gerardus Odonis 1500, f. 88ra : *Quidam autem more poetico de facetia edidit unum libellum qui dicitur Facetus in quo dat multa generalia facetia documenta, in principio qui namque ait : Moribus et vita si quis*

vult esse facetus, Me legat et discat que mea musa docet. Cfr. Brun 2016. L'indicazione di Gerardo, molto precisa nello specificare titolo e incipit dell'opera, riguarda una delle due versioni note, quella del XIII secolo denominata *Moribus et vita*.

<sup>52</sup> Gerardus Odonis 1500, f. 89va : *Dicendum ergo cum eo [Philosopho] et cum Augustino in libro De doctrina christiana et in Enchiridion et libro De mendacio quod omne mendacium est peccatum et malum. Hoc autem apparet ex triplici malitia in omni mendacio, perversitas, iniquitas et inhumanitas, quoniam mendacium pervertit ordinem sermonis ad finem suum et sic habet perversitatem, pervertit etiam ordinem sermonis ad intellectum et sic habet iniquitatem, pervertit etiam ordinem loquentis ad audientem et sic habet inhumanitatem*.

<sup>53</sup> Gerardus Odonis 1500, f. 89va : *Primum probatur quia uti re ad oppositum sui finis ad quem est divinitus ordinata est pervertere ordinem divinum institutum. Sed in omni mendacio sic utimur vel abutimur quare divinum ordinem pervertimus. Sermo namque datus est hominibus ad signandum veritatem de tristi et delectabili de nocivo et utili de iusto et iniusto ut habetur primo Politice (Pol. I, 1253a11-15). Sul sermo come dono esclusivo all'uomo da parte di Dio, vale la pena di ricordare che il tema è presente anche nel pur diverso contesto nella letteratura pastorale, cf. un passo di Guglielmo Peraldo, dal trattato *De peccato lingue*, contenuto nella sua diffusissima *Summa de vitiis*, dove il domenicano indica nell'onore fatto da Dio all'uomo con il dono del linguaggio il primo motivo della custodia della lingua : *Primum est hoc, quod Dominus hominem in lingua honoravit prae caeteris creaturis. Nulli enim creaturae dedit Deus linguam materialem ad usum loquelae, nisi homini: quod non parvus honor est, nec parvum beneficium. Si vero non credis beneficium istud esse magnum, cogita si mutus es, quantum beneficium putares si redderetur tibi loquela. Plus enim amare hoc, quam si daretur tibi infinita pecunia. Unde valde ingratus est homo, qui Deo peccando inhonorat in membro illo, in quo Deus hominem prae caeteris creaturis honoravit (Peraldus 1648, p. 372)*.*

<sup>54</sup> Gerardus Odonis 1500, f. 89va : *Secundum autem quoniam in omni mendacio sit iniquitas probatur quoniam inter quaecumque est inequalitas inter que debet esse conformitas et equalitas ibi est iniquitas et maxime in electione qua eligimus talem inequalitatem contra debitum naturale. Sed in omni mendacio est huius inequalitas. Constat enim quod inter vocem et mentem debet esse conformitas et equalitas sicut inter signum et signatum quia ea que sunt in voce sunt earum que sunt in anima passionum note, id est signa conceptuum, primo Periarmeneias (Per., I, 16a 3-4), mendacium autem includitur inter haec inequalitatem et difformitatem*.

<sup>55</sup> Hoffmann 2011, p. 274-275.

<sup>56</sup> Gerardus Odonis 1500, f. 90rb : *Ad cuius evidentiam pro utili documento est presciendum quod vir bonus et discretus volens consolabiliter et decenter ludere potest et debet aliquem de sociis moderate deridere et seipsum gratiosum non onerosum reddere et cum hoc risum convenienter procurare et ad dicenda verba decora studere et in omnibus debet a contristatione eius qui deridetur cavere [...] Describit medium scilicet eutrapelum id est bene conversivum vel bene esse vertentem verba in risum et solatium*.

<sup>57</sup> Gerardus Odonis 1500, f. 90vb-91ra, in particolare la conclusione, f. 91ra : *Ad secundum autem dicendum quod convitium, derisio et ridiculum secundum se sumpta sunt mala quia convitium est improperatio vitii vel quasi vitii et per consequens est iniuria proximi. Derisio etiam est insultatio in contemptu aliene simplicitatis facta et per consequens iniuria. Ridiculum autem est verbum contemptu et cachinno dignum et per consequens malum. Hec tamen ut instrumenta ludi liberalis et honesti non sunt mala quia non sumuntur nec fiunt nec recipiuntur in formali ratione et intentione sua sed potius talia verba sumuntur vel sumi deberent ut materialiter dicta quia in tali ludo nec est primum motivum nec finis nec intentio nec modus convitii simpliciter dicti nec derisionis nec ridiculi quia in talibus simpliciter sumptis primum est malum, puta odium ira vel fatuitas, finis autem malus quia confusio istius et illius, intentio etiam mala secundum finem malum, modus etiam malus scilicet torvus vel insidiosus vel compositus. In ludo autem nec est malitia illa principii nec finis nec intentionis nec modi quare ista ut decenter intrantia ludum non sunt mala. Cf. Casagrande, Vecchio 1987, *Derisio, Turpiloquium-Scurrilitas-Stultiloquium*, p. 383-406; Casagrande 2000.*

<sup>58</sup> Buridanus 1513, f. 86ra-rb : *Secundum sciendum est quod sermones et alii gestus exteriores quibus utimur ad alios in humana communicatione possunt tripliciter considerari. Uno modo secundum quod deserviunt ad actus seriosos et sic circa ipsos est affabilitas de qua questio hic mota fuit. Alio modo secundum quod deserviunt ad manifestationem alicuius interioris perfectionis nostre latentis et sic circa ipsos est virtus que apud Aristotilem vocatur veritas. Tercio modo secundum quod deserviunt ad ludos et solatia et sic est circa ipsos eutrapelia. Sunt autem actus seriosi idem quod actus utiles vel necessari scilicet omnes illi actus vel*

*sermones qui nec ad proprie perfectionis manifestationem nec ad solacia iocosa sed ad aliquod utile nobis aut aliis procurandum vel persequendum vel contrarium fugiendum ordinatur. Et non dico quod affabilitas sit circa actus seriosos tanquam circa proprium eius obiectum quoniam illi actus sunt ad aliarum virtutum omnium vel plurium artium humanarum sed est circa sermones et gestus quibus utimur in huiusmodi actibus seriosis ad decenter et delectabiliter comunicandum et contingit aliquando gestu et verbis ad alium se habere decenter et delectabiliter aliquando aliter ruditer litigiose et indelectabiliter et non inde mutetur substantia seriosi actus ut venditionis vel emptionis, dationis vel acceptationis.*

<sup>59</sup> Cf. Buridanus 1513, f. 86rb-87va, dove è ripresa la lista dei nomi della virtù innominata stilata da Gerardo Odone compreso il riferimento al *De disciplina scolarium* e al *Facetus* (vedi *supra*); in particolare, a proposito dell'*affabilitas*, f. 87va: *Modernorum autem aliqui affabilitatem vocaverunt eam. Affabilitas tamen sermoni appropriatur, hec autem virtus ad sermones et alios se extendit gestus exteriores.*

<sup>60</sup> Buridanus 1513, f. 87 rb: *Ideo diffinit Augustinus mendacium quod est falsa vocis significatio cum intentione fallendi. Forte tamen quod largius accipitur mendacium in proposito scilicet non solum secundum quod in voce consistit sed in operationibus dicente Aristotele de veridicis autem et falsidicis dicamus similiter in sermonibus et operationibus et fictione, sicut enim dicit Eustratius mentiri contingit tam verbis quam factis fingendo que non sunt.*

<sup>61</sup> Come già nel caso dell'*affabilitas*, anche qui Buridano riprende quasi alla lettera il commento di Gerardo Odone; l'influenza del commento di Gerardo Odone su quello di Buridano è nota, cf. Walsh 1975.

<sup>62</sup> Buridanus 1513, f. 86 ra: *Primo videndum est quod ad humanam vitam utilis est, immo etiam necessaria, communicatio quod in primo Politice declaratum est satis natura enim, que nichil facit frustra, dedit solis hominibus super cetera animalia sermonem per quem aliis significant conferens et nocivum, iustum et iniustum, quod non est nisi per communicationem (Pol. I, 1253a9-15). A questo argomento, citato a sostegno della tesi, fatta propria da Buridano nella *conclusio*, che l'*affabilitas* sia una virtù morale segue immediatamente il secondo: *Et iterum multis indiget homo ad vitam salvandam, pluribus ad bene ducendam eam que natura perficere non posset sed ut fiant vel perficiantur vel etiam perfecta indigentibus applicentur, indigent artibus humanis multiplicibus [...]. et sic de diversis innumerabilibus artibus induci posset sine quibus hominum indigentia naturalis repleri non posset, oportet ergo quod tanta hominum communicatio tam domestica quam civilis quod hominum indigentie naturalis invicem suppleantur propter hoc primo Politice dicit Aristotelis quod homo natura anima civile est. Et qui est incivilis propter naturam et non propter fortunam aut pravus est aut melior quam homo (Pol. I, 1253a2-4). Va segnalato che l'integrazione dell'argomento avicenniano nella tradizione aristotelica compiuta da Buridano è ormai tradizionale, già presente nei testi di Alberto, Tommaso e Egidio Romano, come si mostra in Rosier 2015, p. 9-11.**

<sup>63</sup> Buridanus 1513, f. 87rb-88rb, *Utrum in omne mendacio sit peccatum aut non.*

<sup>64</sup> Buridanus 1513, f. 87va: *uti re ad oppositum sui finis ad quem est naturaliter et per consequens divinitus ordinata est pervertere ordinem divinitus institutum sed hoc ita sint in omni mendacio quoniam sermo datus est hominibus sicut dicit Aristoteles primo Politice (I, 1253 a 9-15) per naturam, que nihil frustra facit, ad significandum veritatem de delectabili vel tristi, conferenti vel nocivo, iusto vel iniusto et universaliter de bono et malo. Abutimur ergo sermonem et ordinem nature pervertimus si in falsum utimur eo.*

<sup>65</sup> Buridanus 1513, f. 87va: *in mendacio est inequalitas sermonis significantis tam ad conceptum mentis quam ad rem de qua sit sermo inter que tamen debet esse vera equalitas tanquam inter signum et signatum. Voces enim naturaliter institute sunt ut sint immediate signa conceptuum et ut sint mediantibus conceptibus signa rerum unde primo Peryrmeas.*

<sup>66</sup> Buridanus 1513, f. 89ra: *Ad secundum dicendum est quod si derisiones et ridicula convicia fierent ad inhonorationem vel alicuius scandalizationem tunc non sunt virtutes sed malicie. Si tamen verba in modum convicii vel derisionis proferentur, talia tamen, que nullo modo sint contra honorem conviciati nec in quodcumque malum eius vel audientium, converti possunt, tunc potest vicium non esse malicie sed virtutis aliter non.*